Согласовано: на заседании Педагогического совета протокол № ___/ « 30 » Облусте 20 16 г

положение

о Педагогическом Совете Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Вороговская средняя школа»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано на основе Федерального Закона от 29.12.2012 г № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Типового положения об общеобразовательном учреждении, а также Устава Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Вороговская средняя школа» (далее МКОУ «Вороговская СШ») и регламентирует деятельность Педагогического Совета.
- 1.2.Педагогический Совет является постоянно действующим органом коллегиального управления, в задачи которого входит совершенствование качества образовательного процесса, его условий и результатов.
- 1.3. Целями деятельности Педагогического Совета являются:
- осуществление самоуправленческих начал;
- развитие инициативы коллектива;
- воплощение в жизнь государственно-общественных принципов управления.
- 1.4. В своей деятельности Педагогический Совет руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка; Конституцией Российской Федерации; федеральным, региональным, местным законодательством в области образования; Уставом МКОУ «Вороговская СШ»; настоящим положением.
- 1.5. Настоящее Положение принимается Педагогическим Советом и утверждается директором МКОУ «Вороговская СШ».

2. Задачи Педагогического Совета

- 2.1. Решение общих вопросов управления образовательной деятельностью.
- 2.2.Обеспечение направленности деятельности педагогических работников МКОУ «Вороговская СШ» на совершенствование образовательной деятельности.
- 2.3. Внедрение в практику инновационных технологий образовательной деятельности.
- 2.4. Управление качеством образовательной деятельности.
- 2.5. Содействие в обеспечении взаимодействия педагогических работников с общественностью.
- 2.6. Решение вопросов организации промежуточной и государственной (итоговой) аттестации, переводе и выпуске обучающихся, освоивших в полном объеме содержание основных общеобразовательных программ, осуществление

мер по предупреждению и ликвидации академической неуспеваемости обучающихся.

3. Компетенция Педагогического Совета

- 3.1. Реализация государственной политики по вопросам образования.
- 3.2. Совершенствование организации образовательного процесса школы.
- 3.3. Разработка и утверждение образовательных программ школы.
- 3.4. Принятие решений о ведении платной образовательной деятельности по конкретным образовательным программам.
- 3.5. Определение основных направлений развития школы, повышения качества и эффективности образовательного процесса.
- 3.6. Принятие решений о создании спецкурсов, факультативов, кружков и др.
- 3.7. Определение сменности занятий по классам.
- 3.8. Принятие решения о допуске обучающихся к государственной итоговой аттестации; принятие решений о переводе из класса в класс, о награждении обучающихся.
- 3.9. Принятие решения об отчислении обучающегося в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- 3.10. Определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ.
- 3.11. Формирование требований к библиотечному фонду по всем входящим в реализуемые основные образовательные программы учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям).
- 3.12. Организация текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения.
- 3.13. О рганизация научно-методической работы, в том числе организация и проведение научных и методических конференций, семинаров.
- 3.14. Внедрение в практику работы школы достижений педагогической науки и передового педагогического опыта.
- 3.15. Осуществление взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам организации образовательного процесса.

4. Права и ответственность Педагогического Совета

- 4.1. Решения Педагогического совета, принятые в пределах его компетенции, являются обязательными для исполнения участниками образовательного процесса, которые ставятся в известность о решениях, принятых Педагогическим советом.
- 4.2. Члены Педагогического совета имеют право:
- предлагать директору МКОУ «Вороговская СШ» планы мероприятий по совершенствованию работы образовательного учреждения;
- 4.3. Педагогический совет несет ответственность;

- за соблюдение в процессе осуществления образовательным учреждением образовательной деятельности законодательства Российской Федерации;
- за соблюдение прав участников образовательного процесса;
- за педагогически целесообразный выбор и реализацию в полном объеме общеобразовательных программ, соответствие качества результатов образования требованиям Федеральных государственных образовательных стандартов;
- за развитие принципов общественно-государственного управления и самоуправления в МКОУ «Вороговская СШ»;

5. Организация деятельности педагогического Совета

- 5.1. В Педагогический Совет входят все педагогические работники, работающие в МКОУ «Вороговская СШ» на основании трудового договора.
- 5.2. Педагогический совет Школы действует бессрочно.
- 5.2. Директор образовательной организации, является председателем Педагогического Совета с правом решающего голоса и единственным не избираемым членом.
- 5.3. Для ведения протокола заседаний Педагогического совета из его членов избирается секретарь.
- 5.4. Заседания Педагогического совета проводятся в соответствии с планом работы МКОУ «Вороговская СШ на текущий учебный год. Педагогический Совет собирается по мере надобности, но не реже одного раза в четверть. Педагогический Совет может собираться по инициативе Общего собрания работников, педагогических работников.
- 5.5. Решение Педагогического Совета является правомочным, если на его заседании присутствуют более половины его членов. Решения на заседаниях Педагогического Совета принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Педагогического Совета.

6. Взаимодействие педагогического Совета и администрации

6.1.Администрация обеспечивает выполнение решений педсовета и создаёт необходимые условия для его эффективной деятельности.

7. Делопроизводство Педагогического Совета

- 7.1. Протоколы заседаний Педагогического совета записываются секретарем в Книге протоколов заседаний Педагогического Совета. Каждый протокол подписывается председателем и секретарем Педагогического совета.
- 7.2. Книга протоколов входит в номенклатуру дел образовательного учреждения и хранится в делах директора МКОУ «Вороговская СШ». Нумерация протоколов ведется от начала учебного года. Книга протоколов нумеруется постранично, скрепляется подписью директора и печатью образовательного учреждения.